

GAZETA KRAKOWSKA

Przenumerata kwartalna
str. 12.

N^{ER} 265.

Pojedynczy numer na wolno-
wym papierze gr. 10.

PONIEDZIAŁEK DNIA 31 PAŹDZIERNIKA 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiera.

Dzień godzina	Barometr na 05 r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 9, 205	+ 2. 2	— 3.0		mgła	
30. 12	„ 8, 686	+ 5. 7	— 4,5	wschodni słaby	„ „	
8	„ 8, 275	+ 8 2	+ 1,0	„ „	pogoda	
9	„ 8, 358	+ 3 8	— 2,7	połn: za. średni	„ „	

JUTRO z POWODU UROCZYSTEGO SWIĘTA GAZETA NIEWYJDZIE.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 8 Października. — Były cza-
soww gubernator wileński i grodzieński, je-
nerał adjutant Chrapowicki, miał szczęście
otrzymać następujący najwyższy reskrypt z
dnia 23 sierpnia b. r.: „Macieru Eugrafowi-
czu! Przez ukaz, spółcześnie z niniejszym
dany do rządzącego senatu, uwalniając was
stósownie do żądania waszego dla słabości
zdrowia od urzędu wileńskiego i grodzień-
skiego tymczasowego wojennego gubernatora,
dopełniam przyjemnego obowiązku, wynu-
rżając wam z tego powodu zupełną moję
wdzięczność za szczególną gorliwość o dobro
służby i przykładną czynność, których dali-
ście dowody w pełnieniu trudnych i rozcią-
głych obowiązków poleconego urzędu, ku zu-
pełnemu memu zadowoleniu i ku prawdzi-
wemu pożytkowi powierzzonego wam kraju.
Życząc i tusząc sobie że stan zdrowia pozwo-
li wam znowu wejść na pole czynney słu-
żby w oyczyźnie, zostaję wam zawsze przy-
chylnym. „

MIKOŁAJ.

Z Moskwy donoszą: W miesiącu październi-
ku z. r. xiężne W. E. Golitzin podały taj-
nemu radcy xiężcu Gagarin projekt zaopa-
trzenia biednych sierot mianowicie takich,
których rodzice na cholere pomarli. — Xiążę
chcąc mieć udział w przedsięwzięciu tak do-
broczynnem, a szczególniey w czasie trwa-
nia w Moskwie cholery tak pożytecznym dla
ludzkości, ofiarował niższe piętro swego wła-
snego domu na lokal tego zakładu, i zara-
zem z powodu, że utrzymanie sierot tych
przez 6 miesięcy zamierzone było, wezwał
własną swą notą jenerała gubernatora Mo-
skwy xięcia D. W. Golitzin, o udanie się
do rządu względem dalszego tychże dzieci u-
trzymania. Wydrukowanie projektu i me-
moryału xięcia Gagarin, świadczą o udziale
xięcia w tym dobroczynnym zakładzie, któ-
ry wkrótce potem na dniu 7 listopada otwar-
ty został. Opiece oycowskiego i starannego
rządu, iako też gorliwej pomocy wielu sła-
chetnych dobroczyńców, wdzięczność się na-

leży, że cel przedsięwzięcia zupełnie osiągnięty został. 67 sierot znalazło w zakładzie macierzyńską pieczołowitość, pożywienie, okrycie, a nawet, o ile można było, i naukę, późnoey umieszczeni zostali częścią w zakładach krajowych, częścią w domach prywatnych, wielu na dobrych rzeźników wykształcono. Po strąceniu, kosztów zaprowadzenia, i utrzymania domu sierot, pozostała z dobrowolnych ofiar summa 13,950 rubli assygnacyjnych, która pomiędzy 31 dziewczyn osieroconych, po ukończoney edukacyi, jako wyposażenie rozdzielona będzie, tak, że każda z nich naówczas 450 r. otrzyma.

LONDYN 19 Października. — Onegdaj poślowie pruski i hanowerski z swoimi małżonkami, a wczoraj poseł austriacki i edli obiad u króla w pałacu St. James.

Xięstwo Kumberlandyi dali onegdaj w Kew eniadanie dla W. Xiężny Rossyyskiej Heleny. Tegoż dnia iadła W. Xiężna obiad u posta rossyyskiego xciaLiewen, na którym znajdowali się także xiążę Kumberlandyi, xiążę Fryderyk Wirtembergski i poseł Wirtembergski.

Król napisał własnoręczny list do margr. Londondery, w którym ubolewa nad oburzającym gwałtem, którego margrabia w tych dniach doznał., „Takie ubolewanie (dodał dziennik *Atlas*) powinno przekonać tych, którzy ten gwałt na margrabi popełnili, że ich postąpienie jest nietylko hańbą jako Anglików, ale nadto dowodem niewdzięczności dla wysokiej osoby, która zostaje na czele narodu dla dopięcia wielkiego celu reformy.,

Konferencya pełnomocników óciu mocarstw która w wydziale spraw zagranicznych do godz. 6 w wieczór trwała, rozpoczęła się na nowo między godziną 10 i 11 i trwała kilka godzin, poczem P. Van de Weyer (pełnomocnik belgijski) miał długą naradę z Lordem Palmerston. Potem nastąpiła znowu konferencya pięciu pełnomocników i trwała aż do godz. 6 zrana w sobotę.

Dziennik *Times* udziela następujący wy-padek konferencyi: „Zasadą ugody być ma posiadłość Hollandyi iaka była w r. 1790, a za tem zatrzyma lewy brzeg Skaldy. Żegluga na Skaldzie urządzoną będzie na podstawie traktatu wiedeńskiego co do spławu rzek. Belgia otrzyma większą połowę xięztwa Luxemburgskiego, a Hollandya otrzyma za to część xięstwa Limburgskiego, o 50,000 dusz iednak mniejszą od ustąpioney w xięstwie Luxemburgkiem. Przy części, którą król w ostatnim kraju otrzyma, będzie iako W. Xiążę członkiem związku niemieckiego. Mastyrycht, równie iak Venloo zostaną całe przy Hollandyi; Cytadella zaś antwerska zostanie po zatwierdzeniu traktatu Belgii oddaną. Z długów przyymie Belgia tyle, ile 8 do 9 zł. mill. prowizyi kapitał wyniesie; na Hollandyą przypadnie kapitał od 18 do 19 mill. zł. prowizyi. — Pełnomocnicy Belgii i Hollandyi wyiechali ztąd w niedzielę rano, dla przywiezienia zatwierdzeń.,

Wyszły wczoraj w wieczór do gazety dworskiej dodatek wzywa do odmienienia biletów wniescia na nastąpić mające odroczenie parlamentu, (które może jutro nastąpi.) Damy tylko przystoynie ubrane będą bez biletów wpuszczane.

Jedna z gazet donosi, że Lord Londsdale chce wszystkie swoje wyłączone w bilu reformy miasteczka sprzedać, ale ich nikt kupić niechce.

HAGA 20 Października. — Na onegdajszym posiedzeniu drugiej izby stanów jeneralnych przydował najstarszy wiekiem członek Pan Byllevelt. Izba trudniła się prawnością obrorów członków. Nakoniec przystąpiła do wybrania 3 kandydatów podać się mających królowi do mianowania prezesa. Pierwszym kandydatem obrany został większością głosów P. Van Randwyck, drugim P. Asch Van Wyck, a trzecim P. Sypkens. Obrano oraz deputacyą, która zamieść ma królowi obranych przez izbę 3 kandydatów, i na tem zakończyło się posiedzenie.

Podług pism tutejszych poseł rossyjski przy naszym dworze P. Gurieff, został od swego monarchy odwołany, i wkrótce przybędzie tu jego następcą.

W jednym z naszych portów znajduje się teraz przybyły z Spezzia grecki statek, który w lutym udać się ma do Petersburga. Znajdują się na nim dwa Sfinxy z czerwonego i białego granitu, każdy około 5 1/2 łokcia miary hollenderskiej mający długości, 2 szerokości i 3 1/2 wysokości, które pochodzić mają z świątyni Isis w Tebach i przeznaczone są w podarunku dla N. Cesarza Rossyi.

AMSTERDAM 17 Października. — Czynności na giełdzie naszej polepszają się i dziś podniosły się znowu nieco papiery. — Z Londynu piszą, że sprawy belgijskie już są załatwione i dworem hollenderskiemu i belgijskiemu układy w tej mierze posłano już do zatwierdzenia.

BRUXELLA 19 Października. — Na wczorajszym posiedzeniu izba reprezentantów roztrząsała daley projekt względem pożyczki który dziś większością 70 głosów przeciw 18 przyjęty został. — Minister spraw zagranicznych wezwany od P. Gendebien, oświadczył, że jutro lub po jutrze zda izbie sprawę o nadeszłych dyplomatycznych aktach.

Król w towarzystwie jednego z książąt francuzkich i licznego głównego sztabu, w którym znajdowali się generałowie Belliard, Grundler, Hane van Steehuyse, van Broeck, i t. d. przybył wczoraj o godzinie 11 przed południem do obozu pod Diest. Od 1 do 4 z południa odbyły się wielkie obroty pod kierunkiem generała Goethal. Wczoraj o godzinie w poł do 12 w wieczór powrócił król do Bruxelli.

Pierwszy pułk strzelców z 3ch batalionów złożony, udał się z Antwerpii do obozu pod Diest, a pierwsze powołanie gwardyi narodowej z tegoż miasta do Namur.

Przybył tu generał Quiroga. Monitor tu-

teyszy zapewnia, że jego przyjazd niema żadnego politycznego celu, ani jest w chęci wniśćcia w naszą służbę.

Woyska obozujące pod Diest składają się z 3ch dywizyzy, ogółem z 22,100 ludzi.

W niedzielę w wieczór poseł francuzki generał Belliard po nadejściu gońca udał się do króla i cały wieczór u niego przepędził.

Mówią, że administracya więzień i publicznego bezpieczeństwa, iako też to wszystko co się tycze handlu i przemyślu, będzie od ministerstwa spraw wewnętrznych oddzielone i pierwsze do ministerstwa sprawiedliwości, a drugie do ministerstwa spraw zagranicznych przyłączone.

Onegday przybyli tu książęta Orleanu Nemours.

MADRYT 6 Października. — (Z pism francuzkich. — "W chwili, w której tyle mówią o rzekomych planach woiennych rządu hiszpańskiego, interessować może będą następujące podania woyskowej siły hiszpańskiej: różno korpusy gwardyi królewskiej wynoszą 16,486 głów, a liniowego woyska 52,480; do tego przydać potrzeba 42 pułków prowincjonalnych milicyi w liczbie 80,000 ludzi, z których jednak teraz część tylko zostaje pod bronią. Korpusy ochotników królewskich na czas wojny doprowadzone być mogą do 120,000 ludzi. Do postawienia atoli tych woysk w ruchu, potrzeba pieniędzy, a tych brakuje rządowi. Duchowieństwo jednak, jeżeli cel wojny odpowiadać będzie jego interessom, wesprzyć może rząd darowizną 36 do 40 mill. realów. — Dzisiejsza gazeta dworska zawiera rozmaite rozporządzenia przeciw wprowadzeniu do kraju cholery.,,

LIZBONA 1 Października. — (Z pism francuzkich.) "Imieniny Don Miguela obchodzone tu były z wielką okazałością; w pałacu Xueluz była wielka gala i ucałowanie ręki. Don Miguel kaze z wielkim pośpiechem ulepszać warownie i batterye nad uy-

sciem Tagu. — Człowiek, który chciał w jasnym dniu na grobli Sodre zabić dowódcę francuzkiej korwety *Egle*, odebrał nakoniec zasłużoną karę; został na 10letnie wygnanie do Afryki skazany. W skutku czynienia zadosyć żądaniu w tej mierze konsula francuzkiego, korweta *Egle* odstąpiła od grożącej przeciw grobli Sodre postawy, którą była przybrała.,,

Rzym 13 Października. — Owiec S. z Castel-Gandolfo odwiedził w towarzystwie kardynałów Guistani i Rohan, Marino, Albani, Arica i Velletri.

MODENA 4 Października. — Xiążę wydał pod dniem wczorajszym nowy edykt przebaczenia, mocą którego wszystkim, którzy nie ze złej woli i zepsutego serca, ale przez lekkomyślność do rokoszu należeli, udzielił przebaczenie, gdy z zaufaniem prosić o nie będą xięcia. Przebaczenie to nienadaje im jednak prawa do powrotu do posiadanych dawniej urzędów, tytułów i pensyów. Główni sprawcy i uczestnicy rokoszu ulegają jak dawniej surowości ustaw.

PARMA 5 Października. — N. Arcyksiężna Marya Ludwika postanowiła wyrokiem z d. 29 września: że wszystkie sprawy przeciw uczestnikom rokoszu są zniesione i uwięzione z tego względu osoby mają być na wolność wypuszczonemi. Nie mają także być żadne nowe sprawy przeciw należącym do rokoszu rozpoczęte, ani już mogą być z tego względu więzionemi. Rejentka zastrzega sobie nałożenie kar dyscyplinarnych. Ci, którzy za polityczne przestępstwa zostawali pod rozpoznaniem sądownem, jeśli znajdują się w kraju, niemogą bez wyraźnego pozwolenia N. Xiężny w nim pozostać, a jeśli za granicą, do niego powrócić.

Lipsk 20 Października. — Gazeta tutejsza zawiera następujące urzędowe udzielenie z Drezna pod dniem 17 b. m.: „Rozeszła się wieść, iakoby przed kilku dniami posłane zostały dwa działa na linję kordonu nad Elbą przy Strehla, z powodu zayśdź tam mających zdroźności. Lecz nie tak się rzecz ma: działa te posłane tam z stały dla wstrzymania podczas wysokiej wody przekraczających linję statków, których karabinowy ogień odwrócić niezdola, ale zdroźności żadne tam nie zaszły i nadal nie są spodziewane, a zatem wieść ta jest płonną.,,

STRAZBURG (w zachodnich Prussach) 14 Października. — Reszta wojska polskiego, które w okolicy tutejszej szukało opieki, przeszło w granicę pruską i broń złożyło, rozłożone zostało z wyższego rozporządzenia obozami w różnych punktach pod dozorem wojska pruskiego, dla odbycia 5ciodniowej kwarentany. W ciągu tego czasu, w którym wojska polskie w potrzebną żywność i obozowe potrzeby zaopatrywane były, nie pokazała się wcale żadna podevzrliwa choroba. Dnia 12, 13, i 14 udały się zatem rzeczone wojska do niższych okolic Wisły i Rogaty pod takimi samemi warunkami, iakie dawniej dla korpusu Gielguda przepisane były, na temczasowe stanowisko. — Liczba przeszłego tu wojska polskiego wynosi 20,000 ludzi, pomiędzy którymi znajduje się około 1500 officerów. Naczelnemu wodzowi, generałowi Rybińskiemu i reszcie generałów i officerów do głównego sztabu wojska polskiego należących, naznaczone jest na pobyt miasto Elbląg.

MONACHIUM 20 Października. — J. K. W. Następca tronu pojechał dziś przed południem w towarzystwie królewskiego wielkiego marszałka hr. Pocco do Włoch.

DONIESIENIE.

Wdnin 4 Listopada 1831 o godz. 11 ranney, we wsi Krzesławicach okręgu W. Miasta Krakowa, w gmachu dworskim pod L. 1 wdrodze egzekucyi sądowej odbędzie się publiczna licytacya, krowy 1, wozu okutego, chomentów, siodła, walc, lichtarzów mosiężnych, bielizny, książek w hebrajskim języku Tałas, ziemniaków etc. Chęć licytować mających, podług pisaney na czas i miejsce oznaczonej zaprasza.

W Krakowie d. 29 Października 1831 r.

Teodor Jaworski Kom Sąd.